6/30/2017 中国银监会关于进一步规范银行业金融机构吸收公款存款行为的通知

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/79AFCE8442E7407AB5758E902519C98B.html 1/3

发布时间 : 2017-06-26   文章来源 : 审慎规制局   文章类型 : 原创

中国银监会关于进一步规范银行业金融机构

吸收公款存款行为的通知

银监发〔2017〕30号

各银监局，各大型银行、股份制银行，邮储银行，外资银行，中国银行业协会:

为整顿规范银行业金融机构吸收公款存款行为，强化廉洁从业，严禁利益输送，防范道

德风险，提升服务水平，现就有关事项作出通知。

本通知所指公款是指财政专户资金、预算单位银行账户资金和国有企事业单位银行账户

资金。

一、加强业务管理

银行业金融机构应明确规定吸收公款存款的具体形式、费用标准和管理流程，加强相关

费用支出的财务管理。

银行业金融机构应完善薪酬管理制度，改进绩效考评体系，不得设立时点性存款规模、

市场份额或排名等指标。

银行业金融机构应强化吸收公款存款行为的审计监督，对违规问题严格问责和整改，涉

嫌违纪违法的，应移交有关部门处理。

二、严禁利益输送

银行业金融机构应督促员工遵守行业行为规范，恪守职业道德操守，廉洁从业。

银行业金融机构办理公款存款业务，不得向公款存放主体相关负责人员赠送现金、有价

证券与实物等；不得通过安排公款存放主体相关负责人员的配偶、子女及其配偶和其他直接

利益相关人员就业、升职，或向上述人员发放奖酬等方式进行利益输送。若公款存放主体相

关负责人员的配偶、子女及其配偶和其他直接利益相关人员为银行业金融机构员工，该员工

应实行回避，对不按规定回避的，所在机构要作出严肃处理。

银行业金融机构应根据《关于进一步加强财政部门和预算单位资金存放管理的指导意

见》（财库〔2017〕76号）有关规定，按照公款存放主体的要求出具廉政承诺书。

三、提升服务水平

银行业金融机构应充分尊重公款存放主体的意愿和服务需求，按照公开、公平、公正原

则与公款存放主体开展业务合作。银行业金融机构应积极主动参加公款存放银行的评选，持

当前位置：中国银行业监督管理委员会 ＞ 政务信息 ＞ 政策法规 ＞ 法规及解读

http://www.cbrc.gov.cn/index.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/zhengcefg.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docViewPage/110014.html
javascript:search();

6/30/2017 中国银监会关于进一步规范银行业金融机构吸收公款存款行为的通知

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/79AFCE8442E7407AB5758E902519C98B.html 2/3

续优化业务流程，丰富产品种类，不断提升存款综合服务水平。要尽可能减少额外的手续和

费用，尽可能避免不必要的公款存款大规模搬家。

银行业金融机构应通过质量优、效益好、安全性高的服务，盘活相关银行账户存量资

金，增加资金存放综合效益，提高客户资金的保值增值水平。

四、强化行业自律

银行业协会应督促会员单位强化自律意识，培育合规文化，倡导公平竞争，抵制不当交

易，共同遵守《中国银行业反商业贿赂承诺》《中国银行业反不正当竞争公约》等行业规

约。

对于违反行业规约的会员单位，银行业协会按规定作出处理，情节严重的，相关情况应

报送银行业监管部门。

五、加强监督检查

各级银行业监管部门应加强对银行业金融机构吸收公款存款业务的监督检查。

对于银行业金融机构吸收公款存款业务中的违法违规行为，各级监管部门应依法予以提

示和纠正，并采取相应的监管措施和行政处罚。发现银行业金融机构借吸收公款存款进行利

益输送的，应通报同级财政部门和相关纪检监察机关。

重大风险隐患或重大风险事件应及时向银监会报告。

                                2017年6月21

日

(此件发至银监分局和地方有关法人银行业金融机构)

附：

1.银监会发布《关于进一步规范银行业金融机构吸收公款存款行为的通知》

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/80A44253923B47B4980231305A44E3CB.html

2.银监会有关部门负责人就《关于进一步规范银行业金融机构吸收公款存款行为的通知》答

记者问

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/32C745E2CCE04E7BB4E0BB6942202FD6.html

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/80A44253923B47B4980231305A44E3CB.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/32C745E2CCE04E7BB4E0BB6942202FD6.html

6/30/2017 中国银监会关于进一步规范银行业金融机构吸收公款存款行为的通知

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/79AFCE8442E7407AB5758E902519C98B.html 3/3

 政策解读

 暂无解读

日 期： 2017-6-30 星期五 版权所有 中国银行业监督管理委会 ICP备05072642号

首页访问量： 40683623 次 当前页访问量： 6085 次

http://www.miibeian.gov.cn/